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edna  z  největších  berounských 
stavebních  akcí  letošního  roku 

se  právě  rozjela.  Přístavba  a  cel-
ková  rekonstrukce  MŠ  Pod  Ho-
molkou – detašované pracoviště ve 
Vrchlického ulici na Závodí se tak 
do několika měsíců stane realitou. 
V pondělí 3. ledna byla podepsána 
smlouva,  v  úterý  stavební  fi rma 
Vistoria  CZ  a.  s.  převzala  staveni-
ště a od středy 5.  ledna se začalo 
s prvními stavebními pracemi.

Přístavba  a  rekonstrukce  zá-
vodské mateřinky si z městského 
rozpočtu  vyžádá  45  milionů  ko-
run  a  práce  mají  trvat  devět  mě-
síců. Předmětem projektu je kom-
plexní  rekonstrukce  a  rozšíření 
objektu, který pochází z poloviny 
minulého století  a od  té doby se 

J

Připravujeme revitalizaci Zábranského parku, 
vítězného návrhu participativního rozpočtu
ítězným  návrhem  loňského 
participativního  rozpočtu  se 

stala  revitalizace  Zábranského 
parku.  Připomeňme,  že  se  hlasuje 
pouze o návrzích, co ve městě zlep-
šit, nikoli o konkrétních projektech. 
V případě Zábranského parku bylo 
ale potřeba v první řadě vyřešit kon-
čící  nájemní  smlouvu  s  Pražským 
arcibiskupstvím.  Park  totiž  není 

v  majetku  města,  a  tak  abychom 
mohli do parku investovat městské 
peníze, bylo nezbytné nejprve vyře-
šit pokračování pronájmu. I zájmem 
církve je revitalizace tohoto prosto-
ru a smlouva je před podpisem.

Nyní  tedy  můžeme  začít  praco-
vat na konkrétním projektu i podle 
připomínek  církve.  Někteří  občané 
se už na projekt ptají a sdělují nám 

své nápady, které se v mnoha přípa-
dech shodují s naší vizí. Na e-mail 
podnety@muberoun.cz  můžete 
zaslat své tipy, co byste v parku uví-
tali. V současné chvíli město plánuje 
lavičky,  zlepšení  osvětlení,  dětské 
hřiště  a  ve  hře  je  i  bezpečnostní 
kamera. Pokud máte i vy nějaký za-
jímavý námět, čím Zábranský park 
vylepšit, napište nám ho. n

V

Krátce z radnice
n  Jednání zastupitelů

První letošní veřejné zasedá-
ní berounských zastupitelů se 
uskuteční ve středu 23. února od 
15:00 v Kulturním domě Plzeňka. 
Jednání budeme opět vysílat on-
line na webových stránkách měs-
ta v záložce Město a úřad/ Rada 
a zastupitelstvo města.

n  Sportovec Berounska
Již 2. února se dozvíme jména 

nejlepších sportovců našeho regio-
nu. V loňském roce se slavnostní 
vyhlášení kvůli koronavirových 
opatřením nemohlo konat, o to 
více se sportovci těší na letošní 
akci. Výsledky i fotoreportáž z akce 
najdete následně na webu města 
a v příštím vydání Radničního listu.

n  Výstava v Galerii Pěší zóna
Stihli jste si již prohlédnout vý-

stavu v Galerii Pěší zóna v Palacké-
ho ulici? Je věnovaná berounských 
hospůdkám, hostincům a restau-
racím a většinu z nich již odvál čas. 
Jsme rádi za všechny vaše kladné 
ohlasy na výstavu a upozorňuje-
me, že ji můžete zhlédnout už jen 
do poloviny března. n

Rekonstrukce mateřinky
ve Vrchlického ulici právě začala

n Ani se nechce věřit, že našim večerníčkovým medvědům je již 22 let! Své narozeniny slaví 13. led-
na a ačkoli se ani tentokrát nemohla konat pořádná oslava pro širokou veřejnost, chlupáči nepřišli 
zkrátka. Dostali své oblíbené pamlsky jako je hroznové víno, šlehačka a dort. Tím největším dárkem 
je ale pro ně návštěva jejich adoptivního táty, režiséra Václava Chaloupka, ke kterému i po těch 
dlouhých letech chovají očividnou náklonnost. Více na str. 8. n

zde  zásadnější  opravy  nedělaly. 
Stavba  se  neobejde  bez  zásahů 
do stávajících konstrukcí i dispo-
zičního řešení, které bylo poplat-

né době vzniku a postupným ne-
koncepčním stavebním úpravám. 
Oproti  původnímu  stavu  budou 
maximálně  využity  všechny  pro-

story  v  objektu  nutné  pro  další 
fungování mateřské školy dle no-
vých předpisů a norem.

pokračování na straně 3
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a veřejnosti se v posledních dnech objevily informace o tom, že se v le-
tošním roce zbourá hlavní silniční most TGM přes Berounku. Kde je 

pravda a co jsou fámy? Přinášíme odpovědi na vaše dotazy.
Jak jsme již v minulosti informovali, most, který je v majetku Středočes-

kého kraje, je ve špatném technickém stavu a plánuje se jeho rekonstrukce. 
Loňská kontrola odhalila nevyhovující stav nosné konstrukce mostu. Při plá-
nované opravě tak zůstanou jen pilíře. Středočeský kraj v současnosti nechá-
vá zpracovat projektovou dokumentaci, následovat bude vyřízení stavebního 
povolení, jehož součástí bude i řešení objízdných tras. Středočeský kraj musí 
zajistit také finanční prostředky na takto zásadní rekonstrukci celého mostu. 
Rozhodně tedy stavební práce nejsou plánované na letošní rok, ale pro násle-
dující období cca 3 až 5 let. Přesný termín zatím není znám.

Před samotným zahájením rekonstrukce mostu je potřeba vyřešit zásad-
ní otázku, a to náhradní přemostění Berounky. „Ve hře je dočasný most přes 

řeku v blízkosti železničního mos-
tu. Snažíme se vyjednat jiné řešení. 
Chtěli bychom nejprve vybudovat 
v uvedené lokalitě klasický most, se 
kterým město počítá ve studii pro 
tzv. Jižní paralelní komunikaci. Ten-
to trvalý most by na rozdíl od pro-
vizorního významně pomohl plynu-
losti dopravy i v době rekonstrukce 
mostu TGM. A to i ve chvíli, kdy by 

nastaly komplikace na dálnici. Takové scénáře již máme bohužel všichni 
v Berouně vyzkoušené. V momentu, kdy by byl k dispozici pouze most pro-
vizorní a byla by třeba z důvodu nehody uzavřena dálnice, hrozil by fatální 
kolaps dopravy i v nadnárodním měřítku. Dálnice D5 je prakticky jedinou 
spojnicí Prahy se západní Evropou,“ upozornil místostarosta Michal Mišina.

V témže místě se navíc počítá s provizorním mostem i pro potřeby stav-
by železničního tunelu Praha - Beroun. „Oba provizorní mosty by kraj a stát 
stály desítky miliónů korun, které by bylo smysluplnější investovat do stavby 
trvalé,“ upozornil místostarosta. Zdá se, že kroky vedení města začínají mít 
adekvátní ohlas. V případě, že dostane nový most pro Jižní paralelní komuni-
kaci Berouna zelenou, mohl by se na její realizaci finančně podílet také stát 
prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury. n

Ptáte se: Bude se letos bourat most přes Berounku?

N

talo se již milou tradicí, že 6. ledna přicházejí tříkráloví koledníci z berounské katolické mateřské školy do atria radnice. I tentokrát zazpívali několik 
koled a popřáli vše nejlepší do nového roku. Zaměstnanci radnice společně s místostarostou Dušanem Tomčem následně přispěli malým koledníkům do 

Tříkrálové sbírky. Letošním záměrem je podpora matek, otců a celých rodin s dětmi včetně žen a mužů v azylových domech Charity Beroun. Za pozornost 
určitě stál i Tříkrálový koncert v podání pěveckého souboru Comodo v kostele sv. Jakuba. Sbírku již po dvaadvacáté pořádá Charita Beroun. Až do konce 
dubna pak bude stejně jako loni možné přispět do online kasiček prostřednictvím formuláře na webu Tříkrálové sbírky. n

S

Zájemci si mohou požádat o dotaci na zeleň
o 31. března mají všichni oby-
vatelé  města,  kteří  si  chtějí 

zkrášlit svoje okolí výsadbou trva-
lek, keřů či stromů, požádat o do-
taci od 5 do 50 tisíc korun. Město 
i v letošním roce pro zájemce nabí-
zí dotaci na zeleň, na kterou vyčle-
nilo celkově 200 tisíc korun.

Lidí, kteří dbají o okolí svého 
bydliště, každoročně přibývá. Na 
řadě  míst  najdeme  u  bytových 
domů barevně kvetoucí záhonky, 
které oživují vzhled berounských 
sídlišť.  Všechny  tyto  aktivity  ve-
dení města vítá a chce je i letos fi-
nančně podpořit. Připravili jsme 

D

Informace o poplatcích za odpad a psy
Přinášíme přehled místních poplatků za obecní systém odpadového 
hospodářství a za psy včetně termínů splatnosti.

POPLATKY ZA ODPAD

Výše poplatku: 1 000 Kč/osoba
Datum splatnosti: 30. září příslušného kalendářního roku
Číslo účtu: 51-4855720247/0100
Upozornění: Povinnost uhradit poplatek za svoz komunálního odpa-
du mají osoby přihlášené ve městě i fyzické osoby, které jsou majiteli 
stavby k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu, kde není 
hlášena k trvalému pobytu žádná osoba.

POPLATKY ZA PSA

Výše poplatku v bytovém domě: 1 000 Kč/první pes,  1 500  Kč/každý 
další pes.
Osoba starší 65 let: 200 Kč/první pes, 300 Kč/každý další pes.
Výše poplatku v rodinném domě: 400 Kč/za každého psa.
Osoba starší 65 let: 100 Kč/za každého psa.
Datum splatnosti: 31. května příslušného kalendářního roku
Číslo účtu: 19-326131/0100

DŮLEŽITÉ INFORMACE

Variabilní  symbol:  (nemění  se)  zjistíte  na  poplatky@muberoun.cz, 
poplatky1@muberoun.cz, poplatky2@muberoun.cz, tel.: 311 654 163 
(169, 170)
Kancelář C 103, kde se administrativa poplatků vyřizuje, je umístěna 
v přízemí radnice na Husově náměstí naproti matrice. Platbu lze usku-
tečnit  hotově  na  pokladně  v  přízemí  radnice  nebo  převodem  z  účtu 
a složenkou.

proto  pravidla,  na  jejichž  zákla-
dě  mohou  lidé  žádat  o  finanční 
prostředky  právě  na  zbudování 
záhonů  či  výsadbu  zeleně,  ať  už 
jsou  to  keře,  trávníky,  stromy 
nebo trvalky na veřejně přístup-
ných místech, kde výsadba dává 
smysl.

Žádosti o dotaci na tento kalen-
dářní rok můžete tedy začít posílat 
a  čas  máte  do  konce  března.  Zá-
měr je pak potřeba uskutečnit do 
konce letošního roku.

Pravidla pro poskytování dota-
cí na veřejnou zeleň, žádost a další 
informace najdete na webu města 
v záložce Město a úřad/Dotace.

Dotaci  na  zeleň  mohli  zájemci 
čerpat  i  v  minulém  roce.  Z  cel-
kem sedmi žádostí jich podmínky 
splnilo  pět  v  celkové  výši  dotace 
158 695  Kč  s  tím,  že  jeden  z  pro-
jektů  byl  nakonec  stažen..  Všem 
těmto  žádostem  Rada  města  Be-
roun  vyhověla,  a  tak  se  následně 
mohly realizovat. n
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n Vizualice - pohled na přední stranu Mateřské školy ve Vrchlického ulici.

Beroun nabízí kvalitní místo k životu
eroun  v  hodnocení  kvality 
života  v  českých  městech 

v roce 2021 skončil na skvělém 
7. místě! Oproti loňskému hod-
nocení  jsme  si  polepšili  o  čtyři 
příčky!  Index  kvality  života  již 

počtvrté  připravily  společnosti 
Obce  v  datech  a  Deloitte,  vý-
sledky následně zveřejnil server 
Aktuálně.cz.

Index kvality života porovnává 
celkem 206 obcí s rozšířenou pů-

sobností včetně Prahy na základě 
veřejně  dostupných  dat.  Zahr-
nuje  dohromady  29  ukazatelů, 
které vyjadřují mimo jiné úroveň 
prostředí a dostupnosti  zdravot-
ní  péče,  optimální  materiální 

podmínky,  dostatečnost  služeb, 
ale  také  zdraví  a  mezilidských 
vztahů. Vítězem ankety se stejně 
jako v loňském roce staly Říčany, 
naopak  nepopulární  poslední 
místo patří Orlové. n

B

dokončení ze strany 1
„Součástí  navržených  staveb-

ních  úprav  je  mimo  jiné  rozšíření 
heren,  řešení  nové  konstrukce 
krovu,  instalace  malého  nákladní-
ho  jídelního  výtahu,  rekonstruk-
ce  a  rozšíření  sociálního  zázemí, 
výměna  oken,  celkové  zateplení 
fasády a řešení nových přístaveb,“ 
uvedl místostarosta Michal Mišina. 
Dojde  také  na  výměnu  a  rozšíře-
ní  vnitřních  rozvodů  jednotlivých 
instalací:  vytápění,  plynu,  elektro-
instalace, vody, kanalizace a vzdu-
chotechniky.

Významně  se  projeví  nové  ar-
chitektonické  a  tvarové  řešení  na 

Rekonstrukce mateřinky
ve Vrchlického ulici právě začala

n Vizualizace - objekt se rozšíří o přístavbu směrem do zahrady.

n Poslední pohled na vyklizené prostory chodby, šatny a jedné ze tříd před 
tím, než přijdou dělníci.

celkovém  vzhledu  objektu.  Dojde 
k rozšíření jednotlivých tříd na stá-
vající terasu a směrem do zahrady. 
Celý objekt směrem do ulice bude 
mít novou sedlovou střechu a sjed-
notí se architektonický ráz  fasády 
(viz přiložená vizualizace).

V  rámci  rekonstrukce  budou 
řešeny  i významné úspory a sou-
časně  dbáme  na  ekologii.  Kon-
krétně z nového povrchu budeme 
odvádět  dešťovku  do  retenční 
nádrže.  Počítáme  také  s  využitím 
solárních  panelů,  a  to  nejen  na 
školce  ve  Vrchlického  ulici,  ale 
postupně  na  všech  mateřských 
a základních školách v Berouně.

„Cílem navrhovaných úprav je 
vytvoření moderní školky s odpo-
vídajícím prostorovým a hygienic-
kým  zázemím  pro  další  činnost 
MŠ  s  plánovanou  kapacitou  tří 
plnohodnotných  oddělení  po  25 
dětech, tedy pro celkem 75 dětí,“ 
dodal Michal Mišina.

Kvůli  stavební  činnosti  muselo 
město  vyřešit  umístění  dětí  z  této 
mateřinky  do  náhradních  prostor. 
Rodiče ale své ratolesti nemusí vo-
dit daleko. Děti se svými učitelkami 
v  současnosti  využívají  místnosti 
v sousední Základní škole Komen-
ského, které  jsme upravili pro po-
třeby předškolního zařízení. n

n Budova, které zásadní rekonstrukce dosud chyběla, slouží dětem od sedm-
desátých let minulého století.

n Místostarosta Michal Mišina uka-
zuje, kde bude přístavba.
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Odpovídáme na dotazy a podněty občanů…
Vyhrazená parkovací místa

ohu  si  zaplatit  „vlastní“  vyhrazené  parkovací  místo  v  modré 
zóně a za jakých podmínek? Pokud ne, odkdy tomu tak je a kdy 

budou odstraněny stávající značky, které tato vyhrazená místa blokují 
pouze pro konkrétní vozy, ale nejsou tedy již platné? Mohu si nechat 
vyhradit místo před rodinným domem? To jsou nejčastější dotazy tý-
kající se možností placeného parkování.

Rada města Beroun schválila již 6. března 2019 Pravidla pro uděle-
ní souhlasu se zřízením vyhrazeného parkovacího místa, která nabyla 
účinnosti 7. března 2019.

Tato pravidla umožňují udělit souhlas pouze žadateli, který je oso-
bou těžce zdravotně postiženou a je držitelem platného průkazu ZTP 
nebo ZTP/P a parkovacího průkazu označujícího vozidlo přepravující 
osobu těžce zdravotně postiženou (O7) nebo je osobou blízkou výše 
uvedené osobě těžce zdravotně postižené a má s touto osobou stejné 
místo trvalého pobytu. Počínaje tímto datem nelze udělit souhlas jiné-
mu žadateli. To se týká i vyhrazení parkovacího místa před rodinnými 
domy. Případnou výjimku může udělit pouze rada města. Posledním 
vyhrazeným místům skončila platnost 31. prosince 2021. Dopravní 
značky označující vyhrazená parkoviště jsou ve vlastnictví žadatelů, od-
bor dopravy a správních agend v současné době rozesílá jednotlivým 
vlastníkům výzvy k jejich odstranění.

Kontrolou odboru dopravy prošla i parkovací místa vyhrazená 
pro zdravotně postižené osoby. Například v ulici Na Náhonu jste nás 
upozornili, že na vyhrazeném místě již delší dobu uvedené vozidlo ne-
parkuje a zbytečně je tak blokováno parkovací stání. V tomto případě 
bylo zjištěno, že žadatel zemřel a rovněž je tedy potřeba odstranit 
dopravní značení.

Z ulic města zmizelo téměř padesát vraků
Díky novele zákona o pozemních komunikacích, která platí od 

30. dubna 2020 a obcím přinesla nové legislativní možnosti, jak řešit 
problematiku odstavených vozidel, se 
podařilo z berounských ulic odstranit 
desítky opuštěných vraků. Pracovníci 
odboru dopravy ve spolupráci s měst-
skou policií průběžně mapují dlouho-
době zaparkovaná vozidla a za necelé 
dva roky se jim již podařilo „vyčistit“ 
město od téměř padesáti odstavených 
aut. Většinou se tak stalo na základě 
výzvy k odstranění. Jen v osmi pří-
padech majitel nereagoval a vozidlo 
tak muselo být odtaženo na záchytné 
parkoviště. Na pokutách bylo vybráno 
šedesát tisíc korun.

Posledním případem, na který jste nás upozornili také vy pro-
střednictvím aplikace ZmapujTo, je nelegálně parkující vozidlo v ulici 
Preislerova, které zde navíc tvoří překážku silničního provozu. V době 
redakční uzávěrky městská policie jednala s odtahovou službou o jeho 
odstranění.  n

M
n  Nový chodník V Zahradách

Největší  akcí  v  lednu  byla 
oprava chodníku v ulici V Zahra-

dách,  kde  se  pracovníci  AVE  na 
základě  požadavku  města  pustili 
do  rekonstrukce  chodníku.  Pů-
vodní  stav  byl  značně  nevyhovu-
jící  s  ohledem  na  velké  propady 
v zámkové dlažbě. Udělalo se nové 
podloží, obměna dlažby a výměna 
obrubníků  v  celkové  délce  186 
metrů. Dále byly upraveny vjezdy 
k  majitelům  přilehlých  nemovi-
tostí  s  ohledem  na  jejich  poža-
davky. Dlažba byla tako doplněna 
o  povrch  pro  nevidomé.  Bohužel 
nebylo  možné  posunut  veřejné 
osvětlení více ke straně, aby šířka 
průchodnosti byla největší. Brání 
tomu  totiž  vedení  plynového  po-
trubí,  které  je  umístěno  v  trase 
chodníku. 
n  Oprava osvětlení

Ve spodní části Havlíčkovy uli-
ce u kruhového objezdu nesvítilo 
veřejné osvětlení. Po nalezení zá-
vady zaměstnanci AVE CZ provedli 
výkopy  a  poruchy  byly  v  lednu 
opraveny.

n  Dopravní značení
Hned  první  lednový  týden  za-

čala  oprava  dopravního  značení. 
Některé  bylo  totiž  poškozené, 
ať  už  pomalované  graffi ti  nebo 
ohnuté. 

n  Úprava zeleně ve městě
Úprava  zeleně  nikdy  nekon-

čí.  Příkladem  může  být  v  lednu 
provedený řez živého plotu z tisu 
v  ulici  Karly  Machové.  Údržbou 
prošla veškerá zeleň kolem domu.

n  Černé skládky
Také v zimě bojujeme ve městě 

s černými skládkami, takže se AVE 
zaměřilo na  jejich úklid. Nevyne-
chalo  ani  oblast  za  „Traktorkou“ 
a „Čertovku“.

Z pracovního deníku AVE CZ
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Slyšela jsem, že rozšířením tří-
dících nádob do rodinné zástav-
by se změní četnost svozu směs-
ného komunálního odpadu. Je 
to pravda?

Hlavním  cílem  tohoto  projek-
tu  je  snížení  množství  směsného 
komunálního odpadu (SKO) v čer-
ných popelnicích. Z tohoto důvodu 
obdobně  jako  jiná města např. Li-
tovel,  Mikulov,  Uničov,  Humpolec, 
Olomouc,  Vysoké  Mýto,  Turnov 
nebo Česká Třebová budeme zatím 
svážet  tento  odpad  jednou  za  14 
dní  podle  svozového  harmonogra-
mu, který zveřejníme v březnovém 
Radničním listu a na webu města. 
Odpad se  tak sice bude svážet ka-
ždý  týden,  ale  komodity  se  budou 
měnit  –  1.  týden  SKO,  2.  týden 
plast, 3. týden SKO a 4. týden papír. 
Na  základě  získaných  zkušeností 
a  vyhodnocení  výsledků  bychom 

rádi výhledově přistoupili ke svozu 
všech  tří  komodit  v  pravidelném 
cyklu jednou za tři týdny, tak jak to 
již realizují například v Židlochovi-
cích, Letovicích či Příboře.

Změny v harmonogramu svo-
zu se budou týkat jen rodinných 
domů nebo i kontejnerových 
stání na sídlištích?

V bytových domech se tato pro-
blematika  řeší  také,  a  to  redukcí 
počtu nádob na směsný komunální 
odpad výměnou za nádoby přede-
vším na papír a plast. U rodinného 
domu jsou popelnice umístěné vět-
šinou za plotem a není tedy možné 
systém  zneužívat  tak  jako  u  by-
tových  domů.  Zde  často  do  volně 
přístupných  kontejnerů  odkládají 
odpad  obyvatelé  z  okolních  obcí 
anebo  podnikatelé  ze  svých  pro-
vozoven.  Množství  tohoto  odpadu 
je  obtížné  limitovat  a  také  kont-

rolovat.  Proto  jsme  pro  městskou 
policii  zakoupili  nové  fotopasti, 
které  budou  monitorovat  nejvíce 
problematická  místa  a  věříme,  že 
se  nám  podaří  tuto  nelegální  čin-
nost  minimalizovat.  Za  odkládání 
odpadu  mimo  vyhrazená  místa 
nebo  za  zneužití  našeho  odpado-
vého systému osobami, které se na 
něm fi nančně nepodílejí, může být 
udělena vysoká pokuta.

Co když nám nebude objem 
popelnic stačit?

Jak  ukazují  zkušenosti  z  jiných 
měst, při důsledném třídění objem 
černých popelnic i při svozu dvakrát 
do  měsíce  zcela  postačuje.  Ale  po-
kud by se opravdu stalo,  že se po-
pelnice zaplní dříve, mohou občané 
odložit odpad do kontejnerů umís-
těných  na  veřejných  prostranstvích 
u  bytových  domů  nebo  ho  odvézt 
do  sběrného  dvora.  Ve  speciálně 

odůvodněných případech bude také 
možné přistoupit ke zvýšení objemu 
nádoby např. ze 110 l na 240 l. Tyto 
případy  se  však  budou  posuzovat 
individuálně.  V  některých  městech 
šli dokonce tak daleko, že pracovníci 
svozového  vozu  obsah  černých  po-
pelnic kontrolují, a pokud je v nich 
větší  množství  využitelných  složek 
např.  plastu,  papíru,  bioodpadu 
nebo kovu, nádobu s odpadem ne-
vyvezou. V Berouně touto cestou jít 
nechceme  a  spoléháme  na  spolu-
práci  občanů.  Věříme,  že  v  třídění 
budou  důslední.  Je  naším  společ-
ným  zájmem,  abychom  na  skládky 
odkládali  směsného  komunálního 
odpadu co nejméně, a to nejen z dů-
vodů fi nančních, ale i s ohledem na 
životní prostředí. n

Praktické informace
n O nádoby na tříděný odpad zdar-
ma je možné požádat po celý rok, 
až do vyčerpání zásob. Pokud vypl-
níte smlouvy o výpůjčce do konce 
února, přivezeme vám v rámci hro-
madného rozvozu nádoby domů. 
Poté již bude možné jen osobní 
odběr ve sběrném dvoře.

n K získání nádob vyplníte 
smlouvu o výpůjčce. Formuláře 
jsou k dispozici na webu města 
v záložce Pro občany/Odvoz a li-
kvidace odpadu/Projekt door to 
door nebo je můžete vyplnit pří-
mo v budově radnice před praco-
vištěm CzechPointu a odevzdat 
v podatelně. Třetí možností je 
vyplnění přímo ve sběrném dvo-
ře ve Viničné ulici, odkud si pak 
rovnou můžete nádoby odvézt.

n O termínech rozvozu nádob 
budou pracovníci AVE všechny 
zájemce předem informovat.

n O nádoby na tříděný odpad za-
tím požádalo 350 lidí, 50 z nich 
dalo přednost osobnímu odběru 
před hromadným rozvozem.

n Do harmonogramu svozu 
budou nové nádoby zařazeny 
od 1. března, do té doby je k tří-
dění odpadu nevyužívejte. Nový 
harmonogram svozu odpadu od 
rodinných domů bude k dispozi-
ci na webu města.

12. díl: Projekt třídění dům od domu – odpovědi na dotazy
Ve 12. díle našeho seriálu o třídění odpadů pokračujeme v odpovědích na vaše nejčastější dotazy, které se tentokrát týkají nového pro-
jektu třídění dům od domů nebo chcete-li door to door. Na něj město získalo dotaci, z níž fi nancovalo nákup 2150 kusů žlutých nádob 
na plasty, 2150 kusů modrých nádob na papír a 300 ks hnědých nádob na bioodpad. Součástí projektu bylo i rozšíření možností třídění 
o použité jedlé oleje a tuky z domácností, které je nyní možné odkládat v Berouně do patnácti nádob zlatavé barvy. Seznam stanovišť 
najdete na webu města v záložce Pro občany/Odvoz a likvidace odpadu.

Seriál Radničního listu…

Kulturní dům Plzeňka, vstup zdarma. 

Ú T E R Ý  1 5 .  Ú N O R A
1 7 : 0 0  -  1 9 : 0 0

Město Beroun zve na besedu k novému
systému třídění odpadu tzv. door to door

TŘ Í DĚN Í  
DŮM  O D  D O M U

starostka RNDr. Soňa Chalupová
manažer projektu Ing. Tomáš Hlavenka
ředitel AVE CZ Ing. Jan Fadljevič

Na dotazy občanů k novému systému
třídění odpadu budou odpovídat



6www.mesto-beroun.cz

Jubilea
n Naše babička Jarmila  Drdová 
oslaví dne 1. února 92. narozeniny. 
Pevné zdraví, štěstí a dobrou nála-
du do dalších let přeje celá rodina 
i s vnoučaty a pravnoučaty.
n Dne 1. února oslaví 80. narozeni-
ny paní Elena Kašparová. Přejeme 
jí hodně štěstí a zdraví do dalších 
let.
n Významné životní jubileum osla-
ví 16. února paní Zdeňka  Skoře-
pová, které tento den bude 80 let. 
Blahopřejeme.
n Ke všem gratulantům se přidá-
vají představitelé města Beroun, 
redakce Radničního listu a také 
Klub důchodců Beroun.

erounský  vyřezávaný  bet-
lém  je  chloubou  města,  ale 

také  magnetem  pro  nejrůznější 
chmatáky. A tak i tentokrát museli 
strážníci  věnovat  velkou  pozor-
nost tomuto berounskému uniká-
tu. A vyplatilo se. Během adventu 
chytili několik osob, které se sna-
žily vybrat z jesliček mince. Ty tam 
lidé hází pro štěstí. Zloděje lákaly 
dokonce vyřezávané koláčky, které 
držela  nová  postava  betléma  pe-
kařka. I v tomto případě se strážní-
kům podařilo zloděje chytit.

Strážníci poskytli
první pomoc

Na  linku  156  se  obracejí  lidé 
s poněkud netradiční žádostí o po-
moc,  a  to  v  případech,  kdy  jejich 
rodinný příslušník spadne z poste-
le a bez cizí pomoci jej není možné 
vrátit  zpátky  na  lůžko.  Při  jednom 
podobném  výjezdu,  ke  kterému 
městskou  policii  přivolala  vystra-
šená  manželka,  pomohli  pánovi 
zpět na lůžko. Muž ale začal náhle 
kolabovat.  Hlídka  proto  okamžitě 
poskytla  první  pomoc  a  přivolala 
záchrannou službu. Jejich včasným 
zásahem se tak podařilo muži rych-
le pomoci.

Bezdomovci hledají úkryt
před zimou

V zimních měsících se pravidel-
ně  množí  případy,  kdy  se  bezdo-
movci  snaží  vniknout  do  bytových 
domů  a  ukrývají  se  před  mrazem 
na  chodbách  nebo  ve  sklepních 
prostorech.  Mají  dokonce  vytipo-
vané budovy, kde je rozbitý zámek 
a kam mají snazší přístup. Strážníci 
v tomto období nevyjíždějí jen v pří-
padech, kdy někdo z obyvatel domů 
objeví  v  objektu  bezdomovce,  ale 
provádějí i pravidelné kontroly.

Kontrolní činnost přináší 
výsledky

Podstatnou  částí  práce  hlídky 
městské  policie  je  kontrolní  čin-
nost. Nejenže se jedná o prevenci, 
ale  zároveň  se  již  mnohokrát  díky 
tomu  podařilo  dopadnout  pacha-
tele  trestných  činů.  Připomeňme 
si namátkou případy z posledních 
dnů.  Hlídka  při  kontrole  města 
zpozorovala  podezřelého  muže, 
který vykrádal zaparkované vozidlo. 
Strážníci  muže  zajistili  a  přivolali 
Policii ČR, která si případ převzala. 
V dalším případě při běžné kontrol-
ní  činnosti  strážníci  viděli  vozidlo, 
jehož  řidič  se  choval  podezřele. 
Jak se následně ukázalo, řidič měl 
k  nervozitě  důvod.  Auto  totiž  bylo 
kradené.  I  tento  případ  řeší  nyní 
Policie ČR. n

Městská policie: Zlodějům se hodí 
vše, i dřevěné koláčky z betléma

B

Zubní pohotovost
n 5. – 6. 2. MUDr. Davidová Petra, 
Beroun, Tř. Politických vězňů 40, 
tel.: 775 595 704
n 12. – 13. 2. MUDr. Drobečková 
Lucie, Beroun, Hradební 152, tel.: 
607 065 760
n 19.  –  20.  2.  MUDr. Fiala Mar-
tin, Beroun, Holandská 123, tel.: 
728 961 496
n 26. – 27. 2. MUDr. Hanáčková 
Anita, Komárov, Buzulucká 480, 
tel.: 734 583 076
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

ceme  touto  cestou  podě-
kovat  všem,  jimž  není  lho-

stejná situace rodiny, které v pátek 
7. ledna vyhořel byt s veškerým vy-
bavením.  Podle  předběžných  infor-
mací hasičů požár vznikl závadou na 
elektroinstalaci  a  naštěstí  nedošlo 
k  žádnému  zranění.  Během  chvíle 
se na veřejnosti i na sociálních sítích 
zvedla vlna solidarity a lidé zasaže-
né  rodině  s  dvěma  malými  dětmi 
přinesli  oblečení,  hračky  a  další 
potřebné  věci.  Zároveň  začali  zasí-
lat  i  finanční  dary.  Pomoc  nabídla 
také  Charita  Beroun.  Všem  organi-
zátorům  sbírek  i  jednotlivým  dár-
cům děkujeme.

Město  Beroun  ihned  zajistilo 
rodině  náhradní  ubytování  a  zjiš-
ťovalo  potřeby  všech  postižených 
obyvatel z domu, kde požár vypukl. 
Naštěstí  se ostatní mohli  vrátit do 
svých  bytů  a  další  náhradní  uby-
tování nebylo potřeba. Město také 
nabídlo zapůjčení vysoušečů.

A dobrá zpráva na závěr: v sou-
časné  době  je  již  rodina  v  novém 
bytě. n

Velké poděkování
Ch

DOTACE NA KULTURNÍ ČINNOST VE MĚSTĚ BEROUN PRO ROK 2022
č. žadatel projekt Výše dotace

1 Jungmannova základní 
škola Beroun

Jungmannka hledá Slavíčka, 
Vánoční koncert

20 000,00 Kč

2 Smíšený pěvecký sbor 
Slavoš Beroun z.s.

Koncertní činnost v roce 2022 62 100,00 Kč

3 Stranou, z.s. Stranou - evropští básníci naživo 66 000,00 Kč

4 Rodinné centrum 
Slunečnice, z.ú.

Kulturní pořady pro nejmenší 98 500,00 Kč

5 ZUŠ Václava Talicha 
Beroun

Stáří mládí hudbou hladí… Mladí 
staří všem se daří

61 000,00 Kč

6 Ing. Hana Marešová Letní kulturní akce před Barrande 43 000,00 Kč

7 Čímtačára, z.s. Online výtvarná soutěžní přehlídka 
2. ročník

52 000,00 Kč

8 DDM
Masopust 21 500,00 Kč

Dětská Porta 17 600,00 Kč

9
Ústav Antonína Dvořáka 
pro kulturní život
seniorů, z.ú.

MUSIC FOR SENIORS 23 400,00 Kč

10 Vladimír Mužík Berounská dechová hudba
Vladimíra Mužíka

55 700,00 Kč

11 Lomikámen, z.ú. Kultura v Jiné kávě 150 000,00 Kč

12 Marie Holečková Beroun na křižovatce cest - 
publikace

68 000,00 Kč

13 Muzeum Českého krasu

Setkávání v muzeu 2022
- přednáškový cyklus

28 707,00 Kč

17. muzejní noc na téma Český kras 42 900,00 Kč

Edice pamětí Matěje Warouse 53 600,00 Kč

14 Ing. Vojtěch Karpíšek Cyklus besed Setkání s autory,
které máte rádi

46 900,00 Kč

15 Mgr. Bohumila Vokáčová Celoroční činnost pěveckého sboru 
Bonbon

62 200,00 Kč

16 Mgr. Miloš Kebrle Cyklus koncertů folk, rock a jazz 129 500,00 Kč

17 Jan Berdych Piknik - open air Berounský festival 
elektronické a alternativní hudby

75 000,00 Kč

18 Charita Beroun
Benefiční ples Charity Beroun 19 800,00 Kč

Adventní koncert Charity Beroun 17 500,00 Kč

19 Křesťanský klub Beroun

Kulturní a duchovní dědictví
- Tatínkovo divadélko

8 700,00 Kč

Kulturní a duchovní dědictví - 
Koncert pro malé a velké děti

13 100,00 Kč

20 Modrej Beroun, z.s.
Klubové večery Modrýho Berouna 
2022

150 000,00 Kč

Hvězdy v modrým Berouně 2022 107 500,00 Kč

21 Taneční klub Romany 
Chvátalové, s.r.o.

Velká cena města Berouna 48 000,00 Kč

Celkem 1 542 207,00 Kč

DOTACE NA KULTURNÍ ČINNOST VE MĚSTĚ BEROUN PRO ROK 2023
č. žadatel projekt Výše dotace

1 Stranou, z.s. Stranou - evropští básníci naživo 66 000,00 Kč

2 Rodinné centrum 
Slunečnice, z.ú.

Kulturní pořady pro nejmenší 98 500,00 Kč

3 Lomikámen, z.ú. Kultura v Jiné kávě 150 000,00 Kč

4 Taneční klub Romany 
Chvátalové, s.r.o.

Velká cena města Berouna 48 000,00 Kč

Celkem 372 500,00 Kč
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Okénko zastupitelů
Budeme moci komentovat návrh revitalizace
Zábranského parku?

minulém čísle Radničního listu jsme se mohli dočíst, jaké investice plá-
nuje vedení města v roce 2022. Vypíchnu rekonstrukci prostoru před 

Hvězdou, opravu MŠ Vrchlického, kanalizaci na Zavadilce, opravu mostu 
v Kozle a rekonstrukci Zábranského parku.

Každý z těchto projektů považuji za důležitý a jsem rád, že se na se-
znam investic dostaly. Jen mě mrzí, že jsme jako opoziční zastupitelé opět 
neměli možnost projekty komentovat v jejich začátku. Přitom si myslím, 
že jsme opakovaně prokázali, že naše iniciativa může být přínosem. Ať už 
to bylo přihlášení aleje podél Plzeňské ulice do participativního rozpočtu 
kraje, či vstoupení do diskuze s ŘSD o náhradní výsadbě, která přinesla 
navýšení na 129 vzrostlých stromů, namísto původně nabízených 79.

O to více nás mrzí, že třeba o MŠ na Závodí s námi nikdo nejednal. Sedlo-
vá střecha otočená na jih si přímo říká, aby na ní vznikla fotovoltaická elekt-
rárna a snížila tak náklady na energie. Je zde několik rovných střech, které by 
mohly být zelené a snížit letní přehřívání. Kam bude svedena všechna dešťová 
voda? Již v září jsem inicioval adaptační plán města, abychom na tyto pro-
jekty mohli získat lepší fi nancování, které se nyní vypisuje v rámci OPŽP resp. 
NPO. Snad se to ještě podaří, adaptační plán nakonec vzniká. Jen naše návrhy 
bývají vyslyšeny až po kritice zde v Radničním listu.

Také se chci vrátit k Zábranskému parku, který si občané zvolili v par-
ticipativním rozpočtu. Přál bych si, aby vznikla veřejná diskuze o podobě 
revitalizace. Navíc letos se v Berouně podařil výjimečný občanský projekt – 
park Na Paloučku. Spolkem Berounská zeleň byl vysázen park, který ve 
všech ohledech snese srovnání s parkem Košťálkova. Byl navržen místními 
občany tak, aby na malém prostoru pokrýval různé potřeby vedle od stro-
mů, keřů a květin přes odpočinkové prvky pro děti i dospělé až po vsakova-
cí jezírka k lepšímu hospodaření s dešťovou vodou. Pro nás všechny by bylo 
výhodou zlepšit spolupráci města s aktivními občany, jmenované projekty 
beru jako příležitost.

Adam Voldán, Beroun Sobě n

V

n Zástupkyně sociálních služeb navštívily partnerské město Goslar.

Zástupci sociálních služeb 
navštívili partnerský Goslar

ástupci sociálních služeb z Be-
rouna  odcestovali  v  listopadu 

do  partnerského  města  Goslar. 
Pozvání  Axela  Dietsche,  zástupce 
sociálních služeb města Goslar, při-
jaly vedoucí OSPOD Beroun Radka 
Redzinová, Monika Razímová, soci-
ální pracovnice organizace Lomiká-
men, a Alžběta Ullrichová, sociální 
pracovnice  organizace  Dobromysl. 
Celá  návštěva  byla  zaměřena  na 
sociální služby a předávání zkuše-
ností a fungujících procesů sociální 
sféry Berouna a Goslaru.

Během  čtvrtečního  večera  byla 
delegaci  z  Berouna  umožněna 
účast  na  tradičním  každoročním 
festivalu  sociálních  služeb,  kde 
se  seznámila  se  zástupci  sociál-
ních  služeb  působících  v  Goslaru 
a  okolí.  V  pátek  se  výprava  přesu-
nula  do  jedné  z  poboček  celostát-
ní  organizace  Lebenshilfe,  která 
zprostředkovává zaměstnání lidem 
s  postižením  na  otevřeném  nebo 
chráněném  trhu  práce.  Ředitel 
organizace  představil  širokou  pa-
letu služeb, které organizace lidem 
s postižením poskytuje, a umožnil 
návštěvě podívat se do chráněných 
dílen specializujících se na zpraco-
vání dřeva, kovů nebo recyklace.

Odpolední  program  probíhal 
v mezinárodní čtvrti, kde se podle 
informaci vedoucího centra Lebens 
Raum a zástupce developerské fi r-
my, která se zabývá výstavbou no-
vých  luxusních  bytů,  daří  skloubit 

život  přistěhovalců  až  80  různých 
národností na jedné straně a maji-
telů nových bytů na straně druhé, 
a to moderovaným dialogem a ak-
tivitami,  které  toto  dobrovolnické 
centrum  obyvatelům  celé  čtvrti 
nabízí.

Berounská výprava nevynechala 
návštěvu Charity v centru města, kde 
jim byl představen charitní obchod 
a  další  aktivity,  které  dávají  práci 
zhruba 20 lidem. Ředitel Charity byl 
náležitě hrdý zejména na jejich pra-
žírnu  kávy,  která  dodává  praženou 
kávu do goslarských obchodů.

Zástupkyně  Berouna  se  setka-
ly  se  starostkou  Goslaru  Renate 
Lucksch, která jim srdečně předsta-
vila  dobrovolnický  program  města 
Goslar, a ředitelkou místní pobočky 
Diakonie,  s  níž  probraly  úskalí  fi -
nancování sociálních služeb.

V sobotu pak celou návštěvu za-
končila  rychlá  prohlídka  místního 
hospice a organizace pracující s oso-
bami s psychiatrickou diagnózou.

Po celou dobu provázel beroun-
skou  delegaci  pan  Dietsch,  který 
spolu se starostkou kladl velký dů-
raz na otevřenou komunikaci a pře-
dávání dobré praxe, za což jim patří 
velký  dík.  Přejme  si,  aby  se  tako-
vých setkání do budoucnu uskuteč-
ňovalo čím dál tím více na různých 
úrovních  města  a  aby  otevřeným 
dialogem  a  vzájemnou  inspirací 
vznikaly nápady na nové a funkční 
projekty. Alžběta Ullrichová n

Z

neděli  16.  ledna  uplynulo 
53 let od smrti Jana Palacha, 

studenta historie a politické eko-
nomie  Filozofi cké  fakulty  Univer-
zity  Karlovy,  který  se  upálil  na 

protest  proti  potlačování  svobod 
a  pasivnímu  přístupu  veřejnosti 
po začátku okupace Českosloven-
ska  armádami  států  Varšavské 
smlouvy.

Toto  výročí  jsme  si  při-
pomněli  i  v  Berouně,  kde 
u  Husova  pomníku  na  stej-
nojmenném náměstí vzniklo 
improvizované pietní místo. 
Za  město  zde  u  fotogra-
fi e  Jana  Palacha,  kterému 
v  době  smrti  bylo  pouhých 
21 let, položil květiny a sym-
bolicky  zapálil  svíčku  mís-
tostarosta Michal Mišina. n

Připomněli jsme si výročí smrti Jana Palacha

V

dete  do  knihovny,  ale  netrefi li 
jste se do otevírací doby? Chcete 

knihy  jen  vrátit,  ale  právě  hrozně 
spěcháte?  Využijte  našeho  kni-
hoboxu – 7 dní v  týdnu, 24 hodin 
denně. V případě pozdního vrácení 
či jiných sankcí budou tyto závazky 
uhrazeny  při  vaší  příští  návštěvě 
knihovny. n

Knihobox na vrácené knihy
J
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Podpořte sbírku pro Pavla Kuruštu z Berouna
Po zánětu mozku a míchy zůstal na vozíku, přesto neztrácí elán a snaží se pomáhat ostatním

Žijí mezi námi…

avel  Kurušta  z  Berouna,  do 
té  doby  zcela  zdravý  a  aktivní 

muž,  před  deseti  lety  onemocněl 
zánětem mozku a míchy nezjištěné-
ho původu. Z nemoci se nikdy zcela 
nezotavil.  Pohybuje  se  na  invalid-
ním  vozíku  a  v  důsledku  oslabení 

organismu  se  objevily  i  další  ne-
moci.  Pavel  je  se  svou  partnerkou 
a dcerou závislý na sociální pomoci 
státu. Neobejde se bez pomoci blíz-
kých, ale ani ti nejsou schopni po-
krýt náklady k udržení  jeho zdraví 
a  života.  Proto  jeho  rodiče  založili 
nadační fond Pomoc Pavlovi a jeho 
rodině.

Jak se nemoc projevila?
Pavlova nemoc přišla náhle ve 

36 letech po přechozeném nachla-
zení. Do té doby byl zcela zdravý. 
Po návratu z práce se mu udělalo 
nevolno  a  po  třech  hodinách  se 
nedokázal  bez  pomoci  postavit 
na nohy. Měl závratě, zvracel a za-
žíval krutou bolest hlavy. Několik 
hodin  po  převozu  na  urgentní 
příjem  nemocnice  mu  sdělili,  že 
prodělává  zánět  mozku.  I  přes 
opakovaná  vyšetření  se  nikdy 
nepodařilo  zjistit  původce  a  ani 
příčinu  zánětu.  Podávané  léky 
a  postupy  nezabíraly  a  zánět  se 
rozšířil  i  na  míchu.  Pavel  zažíval 
stavy  halucinací.  Nábytek  pokoje 
se  vznášel  kolem  něho,  vídával 
siluety  zvířat,  snažil  se  mluvit, 
ale z úst mu vycházely nesmysly. 
Přestal  ovládat  nohy  i  vyměšová-
ní.  Síly  ho  opustily  a  nedokázal 
se  již  ani  posadit.  Takhle  přeží-
val  dlouhé  měsíce  utrpení.  Díky 
péči  lékařů,  zdravotních  sester, 
fyzioterapeutů,  personálu,  svých  
blízkých a jeho úžasně odhodlané 
pevné vůli v život dokázal vše zlé 
překonat. Po deseti měsících v ne-
mocnicích a rehabilitačním ústa-
vu se vrátil domů. Na invalidním 
vozíku, ale plný života a šťastný.

Problémy pokračovaly
Při jednom z následných reha-

bilitačních  pobytů  přestal  vidět 
část  zorného  pole.  Po  mnoha  vy-
šetřeních  mu  bylo  sdělena  dia-
gnóza  roztroušené  sklerózy  s  ne-
typickým průběhem. Nastaly další 

komplikace.  Při  usínání  se  začal 
probouzet  přidušený.  Nemohl  se 
hýbat ani volat o pomoc dokud se 
nerozdýchal.  Ve  spánkové  labora-
toři  zjistili  smíšenou  spánkovou 
apnoi. Bez ventilátoru na spaní se 
již neobejde a musí být jištěn i dal-
ším přístrojem kvůli komplikacím 
neurologického  rázu.  Má  srdeční 
arytmii,  v  obou  ramenních  klou-
bech  artrózu  III.  stupně,  zhoršily 
se problémy s vyměšováním, zaží-
vá každodenní bolesti hlavy a kře-
če při změně polohy těla.

Pomáhá nezištně druhým
I  přes  svoji  závažnou  nemoc 

pomáhá  jiným  podobně  nemoc-
ným  a  nebo  těm,  kteří  se  ocitli 
v nouzi. Využívá svých zkušeností 
a prožitých situací při zajišťování 
potřebných  příspěvků  a  rehabi-
litačních  pomůcek  ve  prospěch 
dalších potřebných.

Pomozte prostřednictvím 
sbírky

Po  celou  dobu  od  Pavlova  ná-
vratu  z  nemocnice  mu  s  přepra-
vou  automobilem  pomáhal  otec. 
Kromě Pavla má jako jediný z blíz-
kých řidičské oprávnění. Letos mu 
bude již 74 let a i on je již nemo-
cen a není schopen synovi zajistit 
potřebnou pomoc jako dřív.

Do automobilu chtěli nechat za 
přispění Úřadu práce namontovat 
ruční  ovládání,  aby  Pavel  mohl 
řídit sám. Nejprve si ale Pavel po-
třeboval  vyzkoušet  po  tak  dlouhé 
době, jaké to je sedět za volantem. 
To se nepodařilo ani s pomocí ro-
diny, kvůli jeho spasmům a nedo-

P

BEROUNŠTÍ 
MEDVĚDI
KRESBOU

MKC BEROUN S MĚSTEM
BEROUN POŘÁDÁ 
K 22. NAROZENINÁM

VYBRANÁ SOUTĚŽNÍ DÍLA
BUDOU VYSTAVENA V GALERII
ZASTÁVKA

SoSoS uouo tutu ětět žžěžěěžěSoutěž

VÍCE INFORMACÍ NA
WWW.MKCBEROUN.CZ

VÍTĚZNÉ DÍLO BUDE
UMÍSTĚNO U MEDVĚDÁRIA

TERMÍN SOUTĚŽE
1.2 - 31.5. 2022

Berounským medvědům je už 22 let
erounští medvědi Kuba a Matěj oslavili 13. ledna své 22. naroze-
niny. Tento slavný den si opět nenechal ujít režisér Václav Chalou-

pek, který si chlupáče vzal do péče jako novorozence a natočil s nimi 
oblíbený Večerníček Méďové. „Jsem rád, že mě kluci stále poznávají. 
Je to pro mě velké překvapení. Jsou to z mého pohledu ti nejhodnější 
medvědi, které znám. Určitě to bude výchovou v mládí,“ zavtipkoval 
Václav Chaloupek. Jak ale vzápětí dodal, výrazně se na jejich skvělém 
stavu podepisuje výborná péče, kterou dostávají v berounském med-
vědáriu.

Mezi gratulanty v narozeninový den nechyběli ani místostarostové 
Michal Mišina a Dušan Tomčo. Ti zároveň prozradili, že se v letošním 
roce naši chlupáči dočkají úpravy medvědária. „Chceme ve výběhu vy-
sadit  nové  stromy  a  především  medvědům  dopřát  nové  herní  prvky, 
které  je  budou  inspirovat  k  pohybovým  aktivitám.  Chceme,  aby  byli 
naši medvědi v kondici a byli zde s námi co nejdéle,“ uvedl místosta-
rosta Michal Mišina. Na obměnu medvědária je určen zhruba 1 milion 
korun. Zúročí se tak štědrý dar od soukromého dárce i fi nanční pro-
středky, které lidé věnují medvědům do kasičky v blízkosti výběhu. n

statku  místa  v  automobilu.  Jedno 
řešení  je  ale  možné,  nicméně  je 
fi nančně nákladné.

Škoda  a.s.  má  ucelený  pro-
gram  Škoda  Handy,  který  pomá-
há  handicapovaným  získat  zpět 
mobilitu. Za pomocí svých dalších 
partnerů dokáže dodat upravený 
automobil podle potřeb každého. 
Právě na pořízení tohoto speciál-

ního  automobilu  budou  peníze 
ze  sbírky  použité.  Pavel  Kurušta 
i  celá  jeho  rodina  děkuje  všem 
dárcům za příspěvek. n

Transparentní účet
nadačního fondu
6130768349/0800
Více na www.pomocpavlovi.cz

B
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Kulturní a společenský kalendář    2/2022

2.

Nejúspěšnější sportovec roku Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců a sportovních týmů našeho 
regionu.ST 18:00 KD Plzeňka

Podivná knihovna
Vernisáž výtvarných prací studentů ZUŠ Václava Talicha Beroun.

ST 17:00 Městská knihovna

4.

Ledová Praha Zimní procházka Prahou - historie i současnost.Více informací na www.
ddmberoun.cz. Nutná rezervace.PÁ 7:45 Praha

Herka Klub deskových her pro mladé hráče ve věku 13 - 18 let pod vedením 
farářů Jordana Tomeše a Davida Kašpera.PÁ 17:00 Městská knihovna

5.
Klub hráčů

Rádi hrajete deskovky? Vezměte rodinu či partu a přijďte k nám!
SO 13:00 Městská knihovna

7.

Posedíme, pocvičíme Přijďte na pravidelné cvičení pro seniory, které vede Marcela Bergerová. 
Vstup zdarma. Pořádá MKC Beroun.PO 14:00 KD Plzeňka

Miloslav Růžička: Orlík, má láska Výstava fotografií vás tentokrát zavede na Orlickou přehradu. Výstava 
potrvá do 26. 2. Více na str. 13.PO 17:00 Holandský dům

8.
Radůza Nostalgie Music Agency zve na koncert Radůzy. Vstupenky k dostání 

v Městském informačním centru.ÚT 20:00 Sál Wagnerovo náměstí

9.
Udržitelný svět? Přednáška Michala Broži se koná v rámci cyklu Za minutu dvanáct 

zaměřeného na udržitelný rozvoj.ST 18:00 Městská knihovna

10.
Jak získat vodu, kde není? Přednášející Tomáš Matuška se zabývá výzkumem pokročilých systémů 

obnovitelnýchzdrojů energie.ČT 18:00 Muzeum Českého krasu

11.
Hraní v podhradí Nejkratší měsíc v roce nám přináší další karlštejnské hraní v podhradí, 

které se koná v příjemném Cafe Baru Stodola.PÁ 17:30 Café Bar Stodola Karlštejn

12.
Masopust První ročník Masopustu. Pro děti jsou nachystané soutěže a odměny. 

Nebude chybět ani vyhlášení nejlepší masky.SO 14:00 DDM Beroun

13.
Bosé nohy v parku Nejnovější inscenace divadelní hry Neila Simona. Hrají V. Freimanová, A. 

Linhartová, R. Hrušínský a R. Mácha.NE 19:00 KD Plzeňka

14.
Posedíme, pocvičíme Další pravidelné cvičení pro seniory, ve kterých se dozvíte i novinky 

z oblasti berounské kultury.PO 14:00 KD Plzeňka

15.
Skytá moc imunity Klub zdraví zve na zajímavou tématickou přednášku, na které se dozví-

te více o imunitě.ÚT 18:00 Klubová scéna KD Plzeňka

16.
Jan Heres, Filip Švehla a Jaroslav Fritsch Až do 25. března budou moci návštěvníci Městské galerie Beroun obdi-

vovat díla mladé generace. Více na str. 13.ST 17:00 Městská galerie Beroun

17.

Syntetická nanochemie
Science Café - přednáška a diskuze s vědci.

ČT 18:30 DDM Beroun

Čtenářský klub Čtete rádi? A rádi si o knížkách povídáte? Nemáte s kým sdílet své 
čtenářské zážitky? Čtenářský klub právě pro vás!ČT 18:00 Městská knihovna

18.
Herka Klub deskových her pro mladé hráče ve věku 13 - 18 let pod vedením 

farářů Jordana Tomeše a Davida Kašpera.PÁ 17:00 Městská knihovna

19.

Krajanská masopustní zábava K tanci a poslechu hraje gernická kapela Bohemia. Krojovaní účastníci 
mají vstup zdarma. Akce se koná ve Dvoře Všerad.SO 19:00 Všeradice

Národní dechový orchestr Orchestr je složený z mladých hudebníků. Jeho hlavním posláním je 
propagovat českou symfonickou dechovou hudbu.SO 19:00 KD Plzeňka

20.
Sněhová královna

Pohádka pro děti, vstupenky v prodeji v městském informačním centru.
NE 14:00 KD Plzeňka

21.
Posedíme, pocvičíme Přijďte si protáhnout tělo a pobavit se. Akce je určena berounským 

seniorům.PO 14:00 KD Plzeňka
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datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

UPOZORNĚNÍ: Pořádání akcí mohou ovlivnit aktuální epidemiologická opatření, proto doporučujeme si předem ověřit na 
webových stránkách MKC nebo u pořadatele, zda akce není zrušená. Děkujeme za pochopení.

24.
 

Český kras očima umělců a dětí Výstava obrazů u příležitosti letošního 50. výročí založení CHKO Český 
kras potrvá do 8. května. Více na str. 14.ČT Muzeum Českého krasu

Masopustní koncert Koncert v podání žáků a určitelů Základní umělecké školy Václava Ta-
licha.ČT 18:00 KD Plzeňka

25.
Pluk šťastných dechařů Milovníky hudby určitě zaujme vystoupení Pluku šťastných dechařů, 

kteří hrají pro Beroun klasicky.PÁ 17:00 KD Plzeňka

28.
Posedíme, pocvičíme Pravidelné cvičení v Kulturním domě Plzeňka je zdarma pro místní se-

niory.PO 14:00 KD Plzeňka

Únor
Retro bar U Madly 5. 2. Dj Zdeněk Vranovský, 11. 2. Dj Michal Vinický, 12. 2. Dj Doktor Bu-

ben, 18. 2. Dj Martin Hovorka rádio KISS, 19. 2. Dj Zdeněk Vranovský, 
25. 2. Dj Michal Vinický, 26. 2. Dj Olda BurdaPÁ+SO 20:00

n Výstavy n Hudba, plesy n Přednášky n Muzea n Ostatní akce
Pokračující výstavy: Jídlo deseti staletí aneb Vánoce na talíři (Muzeum Českého krasu, výstava potrvá do 10. 2.)., Veronika Štorkánová – Svět 
ideí (Jiná káva, výstava potrvá do 7. 2.), Jan Kobylák (Městská galerie Beroun, výstava potrvá do 11. 2.), Cyril Hančl - Z pálené hlíny, kamene a kovu 
(Muzeum berounské keramiky, výstava potrvá do 4. 3.)

1. ÚT
17:30 Spider-Man: Bez domova USA 105

Vůbec poprvé ve filmové historii je odhalena totožnost Spider-Mana a náš dobrý sou-
sed již nedokáže oddělit svou zodpovědnost superhrdiny od běžného života, čímž se 
jeho nejbližší ocitnou ve velkém nebezpečí.

20:00 Projekt Z aneb jak se točí
zombie film NOR 89 Skupina filmových studentů najde tři nezaměstnané herce, aby natočili zombie film 

v uzavřeném motelu v norských horách.

2. ST

17:30 Kingsman: První mise VB/USA 131 Zatímco se sebranka nejhorších tyranů a geniálních zločinců připravuje rozpoutat vál-
ku, jež má zahubit miliony lidí, jeden muž musí vyhrát závod s časem a zastavit je.

20:00 Zlato AUS 94
Dva cizinci putují australskou pouští. Virgil (Zac Efron) jede za prací a má ho tam při-
vézt ne zrovna sympatický řidič Keith. Během cesty objeví ten největší balvan zlata, 
jaký kdy kdo nalezl.

3. ČT

15:30 Karel ČR 133 Celovečerní dokumentární film přináší ojedinělý pohled do soukromí a do duše Karla 
Gotta.

18:30 Mimořádná událost ČR 102
Malebnou českou krajinou projíždí motoráček. Vlak se porouchá a strojvůdce Miloš 
musí vystoupit, aby poruchu napravil. Vlak stojící v mírném spádu se však samovolně 
rozjede zpět…

4. PÁ
17:30 Moonfall USA 124

Zásah asteroidu změní oběžnou dráhu Měsíce a ten se řítí přímo na Zemi. Vesmírná 
posádka se vydává na záchranou misi s jediným cílem. Odvrátit zánik lidstva a zkázu 
naší planety.

20:00 Šťastný nový rok 2:
Dobro došli ČR 93 Příběh je volným pokračováním úspěšného filmu Šťastný nový rok. Začíná na Silvest-

ra, kdy Marek (Ján Koleník) požádá Hanu (Táňa Pauhofová) o ruku.

5. SO

15:30 Zpívej 2 USA 110 Kdo chce skutečně prorazit, musí mít vlastní vystoupení v Redshore City. Jenže tam to 
má pevně pod kontrolou nelítostný vlk Jimmy Crystal.

17:30 Krotitelé duchů: Odkaz USA 124 Režisér Jason Reitman a producent Ivan Reitman uvádějí další kapitolu z původního 
příběhu Krotitelů duchů.

20:00 Zlato AUS 94 Viz 2. 2.

6. NE

15:30 Moje krásná příšerka RUS 100 Princezna Barbara není žádné uťápnuté stvoření a nenechá si od tatínka krále nic při-
kazovat.

18:30 Srdce na dlani ČR 95
Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu, na ulici, v parku. Kdykoliv a kdekoliv. Josef 
se těší, že si po odchodu do penze konečně splní svůj dávný sen a stane se pouličním 
klaunem.

7. PO
17:30 Spider-Man: Bez domova USA 105 Viz 1. 2.

20:00 Moonfall USA 124 Viz 4. 2.

8. ÚT
17:30 The Matrix Resurrections USA 148 Dvacet let po událostech Matrix Revolutions žije Neo zdánlivě obyčejný život jako Tho-

mas A. Anderson v San Franciscu, kde mu jeho terapeut předepisuje modré kapsule.

20:00 Utéct DÁN/FR 93 Poprvé prostřednictvím animace vyprávěný příběh mimořádné cesty dětského utečen-
ce z Afganistánu.
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9. ST
17:30 Zlato AUS 94 Viz 2. 2.

20:00 Ulička přízraků USA 139 Ambiciózní kolotočář a talentovaný manipulátor (Bradley Cooper) se seznamuje s psy-
chiatričkou (Cate Blanchett), která je snad ještě nebezpečnější, než on.

10. ČT
15:30 Kurz manželské touhy ČR 90

Sledujeme pět manželských párů, kteří si přejí navrátit touhu a vášeň do svých životů. 
Přijíždějí na kurz ambiciózního párového terapeuta do luxusního resortu, který vlastní 
sympatický majitel zvaný Mech (Jiří Bartoška).

18:30 Vem si mě USA 112 Jedna z nejslavnějších světových zpěvaček a plachý učitel matematiky. Může to takhle 
rozdílným lidem klapat?

11. PÁ
17:30 Uncharted USA 130 Potomek slavného hledače pokladů sira Francise Drakea, Nathan Drake, konečně našel 

stopu k prokleté zlaté sošce ze Zlatého města v El Doradu.

20:00 Mimořádná událost ČR 102 Viz 3. 2.

12. SO

15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky, trochu nešikovné-
ho prince Jakuba a dalších.

17:30 Vem si mě USA 112 Viz 10. 2.

20:00 Srdce na dlani ČR 95 Viz 6. 2.

13. NE
15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 12. 2.

18:30 Uncharted USA 130 Viz 11. 2.

14. PO
17:30 Krotitelé duchů: Odkaz USA 124 Viz 5. 2.

20:00 Uncharted USA 130 Viz 11. 2.

15. ÚT
17:30 Smrt na Nilu USA 135

Dovolená belgického detektiva Hercule Poirota na palubě okouzlujícího říčního parní-
ku v Egyptě se změní v děsivý hon na vraha, ve chvíli, kdy idylické líbánky dokonalého 
páru postihne tragédie.

20:00 Margrete - královna severu NOR/ŠVÉ 120 Píše se rok 1402. Margrete dosáhla toho, co se ještě žádnému muži nepodařilo. Spojila 
Dánsko, Norsko a Švédsko do mírově orientované unie.

16. ST
17:30 Srdce na dlani ČR 95 Viz 6. 2.

20:00 Zlato AUS 94 Viz 2. 2.

17. ČT
15:30 Klan Gucci USA 167 Příběh vypráví o tom, jak se Patrizia Reggiani (Lady Gaga), exmanželka Maurizia Gucciho 

(Adam Driver), spikla, aby zabila svého manžela, vnuka módního návrháře Guccia Gucciho.

18:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Film mapuje životy bývalých spolužáků ze střední školy, kteří se i roky po skončení 
školy stále stýkají.

18. PÁ
17:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 12. 2.

20:00 Moonfall USA 124 Viz 4. 2.

19. SO

15:30 Zpívej 2 USA 110 Viz 5. 2.

17:30 Uncharted USA 130 Viz 11. 2.

20:00 Vem si mě USA 112 Viz 10. 2.

20. NE
15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 12. 2.

18:30 Smrt na Nilu USA 135 Viz 15. 2.

21. PO
17:30 Kingsman: První mise VB/USA 131 Viz 2. 2.

20:00 Srdce na dlani ČR 95 Viz 6. 2.

22. ÚT
17:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 17. 2.

20:00 C’mon C’mon USA 109 Život trochu osamělého rozhlasového novináře Johnnyho se na moment zastaví, když 
se musí postarat o svého malého a podivínského synovce Jesseho.

23. ST
17:30 Mimořádná událost ČR 102 Viz 3. 2.

20:00 Smrt na Nilu USA 135 Viz 15. 2.

24. ČT
15:30 Šťastný nový rok 2:

Dobro došli ČR 93 Viz 4. 2.

18:30 Pes USA 90 Mariňák Briggs ve výslužbě dostane úkol, který se ukáže být možná tím nejsložitějším 
v celé jeho kariéře.

25. PÁ
17:30 Srdce na dlani ČR 95 Viz 6. 2.

20:00 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 17. 2.

26. SO

15:30 Haftaňan a tři mušteriéři ŠPA 84 Dogtanian je mladý šermíř, který sní o tom, že se přidá k legendárním Mušketýrům.

17:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 12. 2.

20:00 Uncharted USA 130 Viz 11. 2.

27. NE
15:30 Tajemství staré bambitky 2 ČR 100 Viz 12. 2.

18:30 V létě ti řeknu, jak se mám ČR 117 Viz 17. 2.

28. PO

17:30 The Matrix Resurrections USA 148 Viz 8. 2.

20:00 Hranice odvahy NOR 96
Píše se podzim roku 1942 a přestože okupované Norsko strádá vlivem materiálního 
nedostatku a válečných restrikcí, desetiletá Gerda a její bratr Otto se těší na Vánoce. 
Pak si však pro jejich rodiče přijde policie.
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a  u  nás  přezimuje.  Někteří  jedinci 
ale zůstávají  i přes  léto a dokonce 
tu i hnízdí. V minulém roce vyvedli 
mláďata na Litavce a Kačáku. Mor-
čáci  jsou  obratní  lovci  drobných 
ryb,  za  kterými  se  potápí.  Vydrží 
pod  vodou  déle  než  minutu  a  do-
káží  pod  hladinou  uplavat  značné 
vzdálenosti i proti proudu.

Kachny  divoké  a  labutě  chodí 
lidé zvláště v zimě na řeku krmit. Ta-
kovým tradičním místem je prostor 
u  lávky  přes  Berounku  na  Závodí. 
Přinášejí většinou pečivo, které ptá-
kům chutná. Ale pozor, všeho moc 
škodí! Pečivo  je  sice  zasytí,  ale ne-
obsahuje  všechny  potřebné  živiny, 
minerální látky a vitamíny. Jejich ne-
dostatek se pak může projevit zvláš-
tě u mladších  jedinců nesprávným 
vývinem  a  deformací  kostí,  které 
mohou vést až k neschopnosti létat. 
Proto  prosím  omezte  množství  po-
dávaného  pečiva  vodním  ptákům. 
Už vůbec jim nedávejte čerstvé peči-
vo, které jim může přivodit závažné 

a Berounce a Litavce můžeme 
pozorovat  mnoho  druhů  ptá-

ků. Na zimu někteří z nich odlétají 
do teplých krajin. Z drobných je to 
třeba konipas horský nebo vlaštov-
ce podobná břehule říční, z velkých 
pak čáp černý, který je v posledních 
letech  v  Berouně  a  okolí  pravidel-
ným  letním  hostem.  Většina  vod-
ních  ptáků  však  zůstává,  dokonce 
někteří  na  řeku  přiletí  zimovat  ze 
zamrzlých rybníků nebo až z daleké 
severní Evropy. Soustředí se zvláště 
v  místech  s  tekoucí  vodou  posky-
tující  dostatek  potravy.  Tady  pak 
lze  spatřit  mimo  kachen  divokých 
a  labutí  velkých  i  další  opeřence. 

Z  potápivých  kachen  je  to  napří-
klad  polák  chocholačka  nebo  po-
lák velký. Častá je také lyska černá 
a potápka malá. V zimě zalétají na 
Berounku lovit ryby početná hejna 
kormorána  velkého.  V  mělké  vodě 
u  břehu  lze  spatřit  na  vysokých 
nohách  nehybně  stojící  volavku 
popelavou  trpělivě  vyhlížející  svoji 
kořist.  V  posledních  letech  je  zde 
možné  vidět  také  protáhlou  bílou 
kachnu s dlouhým krkem a štíhlým 
červeným  zobákem.  Samci  mají 
černě zbarvenou hlavu a samice re-
zavohnědou s naznačenou chochol-
kou.  Jedná  se  o  morčáka  velkého, 
jehož domovinou je severní Evropa 

N

Za zajímavostmi Berounska…

Ptáci v zimě na řece

n Morčák s mláďaty na Kačáku.

n Kormoráni se suší po lovu.

letošním roce jsme se rozhodli vám na stránkách Radničního listu představit Beroun trochu jinou fotografickou technikou, která se nazývá rybí oko. 
Pro ty, kteří se s tímto termínem ještě nesetkali, trochu suchých dat z wikipedie: Rybí oko (anglicky: fisheye) je ve fotografii typ širokoúhlého objektivu, 

jehož čočka má záběr s velmi širokým úhlem a záměrně velkým soudkovým zkreslením. Objektivy tohoto typu mohou zobrazit najednou úhel až 180°, ale 
někdy i 220°. A nyní dost pouček a pokochejme se snímkem, který tentokrát představuje pohled na Beroun z rozhledny na Městské hoře. n

V
Netradiční pohled na Beroun technikou rybí oko

zažívací  potíže.  Staré  tvrdé  rohlíky 
nebo chléb potom zase mohou způ-
sobit  podráždění  sliznice  v  jícnu, 
proto  tvrdší  pečivo  nalámejte  na 
malé kousky a házejte do vody, aby 
změklo. Čím je tedy nejlépe kachny 
a  labutě  krmit?  Nejvhodnější  jsou 
odřezky  zeleniny,  natrhaný  salát, 
nesolené  vařené  těstoviny,  rýže 
a  brambory,  kukuřice,  hrách,  ci-
zrna,  pšenice  a  další  obilniny.  Lze 
zakoupit  i  speciální  krmné  směsi 
(granule)  pro  vodní  ptáky.  Pokud 
najdete  u  vody  poraněné  ptáky 
nebo  případně  zamrzlé  v  ledu, 
kontaktujte  záchrannou  stanici  na 
telefonním  čísle  603 239 922  nebo 
městskou  policii  na  lince  156.  Po-
byt u řeky, pozorování a přiměřené 
přikrmování ptáků na jejich zimovi-
šti je nejen prospěšnou a poučnou 
činností,  ale  především  pro  malé 
děti také důležitým výchovným pro-
středkem k získání kladného vztahu 
ke zvířatům a přírodě vůbec.

Emil Šnaidauf n

n Volavka popelavá u Litavky.
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d 16. února až do 25. března 
budou moci návštěvníci Měst-

ské galerie Beroun obdivovat díla 
mladé generace. V Berouně před-
staví  své  obrazy  Jan  Heres,  Filip 
Švehla  a  Jaroslav  Fritsch,  absol-
venti Akademie výtvarných umění.
Jan Heres se narodil 2. února 1992 
ve  švýcarském  St.  Gallen.  Vystu-
doval  na  Střední  umělecké  škole 
Václava  Hollara,  poté  navštěvoval 
ateliér  malířství  Indonéského  in-
stitutu  umění  v  Yogyakartě  a  svá 
studia zakončil na AVU v Praze. Od 

roku  2012  se  pravidelně  účastní 
skupinových výstav a v roce 2021 
se stal finalistou 14. ročníku Ceny 
kritiky umění za mladou malbu.

V  tvorbě  Jana  Herese  byl  zlo-
mem jeho roční pobyt v Indonésii. 
Získal zde mnoho nových smyslo-
vých  zkušeností,  vzdává  se  reál-
ných předloh a začíná malovat po 
paměti.  Vytváří  portréty  místních 
romských  obyvatel  a  soustřeďuje 
se na lidskou figuru. Vytváří rych-
lé  skici  a  podle  nich  pak  maluje. 
Kombinuje akryl s olejem, využívá 

i  sprej  a  vytváří  objekty  z  papíru 
a sádry.

Filip Švehla se narodil 4. prosin-
ce 1991 v Praze. Studoval na Aka-
demii  výtvarných  umění  v  Praze, 
v roce 2015 byl žákem Hogeschool 
voor  de  Kunsten  v  nizozemském 
Utrechtu. Od roku 2012 vystavoval 
samostatně  i  s  dalšími  výtvarníky 
v  Čechách,  Berlíně  či  Benátkách, 
získal také četná ocenění.

Švehlovy  obrazy  poutají  hlav-
ně  svými  barvami.  Jeho  současná 
tvorba  nese  znaky,  které  získala 
až po absolutoriu hlavně díky po-
bytu  ve  Valencii.  V  jeho  tvorbě  se 
objevily i fyzické objekty – krabičky 
a krabice, které rozmísťoval do ga-
lerijního prostoru. Během cest po 
blízkém východě a Indii se sezná-
mil s východní filozofií a nábožen-
stvím a začal vyjadřovat materiální 
problémy  barvami.  Ve  své  tvorbě 
experimentuje  s  technikami,  vy-
tváří barevné kombinace, vyvolává 
dávné  vzpomínky  a  propojuje  je 
s novými vjemy.

Tuto  dvojici  mladých  výtvar-
níků  doplní  jejich  spolužák  a  be-
rounský výtvarník Jaroslav Fritsch. 
Zúčastňoval se Malého Berounále, 
vystavoval  také  v  Městské  galerii. 
V  současnosti  se  věnuje  koncep-
tuálnímu umění. Jana Forejtová n

Jan Heres, Filip Švehla a Jaroslav Fritsch
O

Předprodej vstupenek
ktuální prodej vstupenek
v MIC Beroun

n 13. 2. Bosé nohy v parku; diva-
dlo; KD Plzeňka; 19:00; 540/490 
Kč

n 20. 2. Sněhová královna v  le-
dovém  království; muzikálová 
pohádka pro děti; KD Plzeňka; 
14:00; děti 90 Kč / dospělí 110 Kč

n 30. 3. Na ostro; divadlo; KD Pl-
zeňka; 19:00; 540/490 Kč

n 27. 4. Rukojmí bez rizika; diva-
dlo; KD Plzeňka; 19:00; 540/490 
Kč, na toto představení neplatí 
vstupenky v roku 2020/2021!

Informace o novinkách Vám 
můžeme zasílat e-mailem. Stačí 
zaslat žádost o zasílání na mic@
mkcberoun.cz n

A

n Filip Švehla

n Jaroslav Fritsch

n Jan Heres

o kraje, kde v mládí prožil mno-
ho krásných chvil jako aktivní 

sportovec, se nyní Miloslav Růžička 
vrací s fotoaparátem v ruce, aby se 
nejen z plachetnice pokusil zachytit 
krásu Orlické přehrady. A přestože se 
krajina v okolí i provoz na vodní ploše 
změnily, genius loci podle něj zůstává… 
Miloslav Růžička žije a pracuje v Be-
rouně, je členem Fotoklubu Beroun. 
Jeho fotografie můžete nyní zhlédnout 
na výstavě v Holandském domě, která 
začíná 7. února v 17:00. K pohodové 
atmosféře zahraje během vernisáže 
kapitán lodi Milan Randák s kapelou 
Uvidíme. Fotografie můžete vidět do 
soboty 26. 2. 2022. (aš) n

D
Miloslav Růžička: Orlík, má láska

elý  loňský  podzim  jsme  v  naší 
keramické  dílně  zasvětili  vý-

robě zvonků. Byla to fuška, ale po-
kud jste se přišli v prosinci podívat 
na náměstí na vánoční strom,  jistě 
uznáte,  že  za  tu  námahu  to  stálo. 
Těší nás nespočet kladných ohlasů 
na inovaci ve výzdobě, potěšit ostat-

ní  je vždy tou nejlepší odměnou za 
vynaložené úsilí. Že vám přišlo, jestli 
těch zvonků nebylo nějak málo? Pak 
vězte, že jich na stromě bylo plných 
50!  V  letošním  roce  dodáme  další. 
A  protože  už  je  pomalu  čas  vyhlí-
žet  jaro,  chystáme  už  na  náměstí 
i  velikonoční  překvapení.  Líbilo  by 

se  vám  mít  podobnou  keramickou 
výzdobu i doma? Můžete si ji k nám 
přijít vlastnoručně vyrobit. Nebojte, 
zas  tak  těžké  to  není.  Nebo  si  de-
korace  můžete  zakoupit  v  našem 
obchůdku.  Jsme  tu  pro  Vás  denně 
kromě pondělí. 

Muzeum berounské keramiky n

Chystáme velikonoční překvapení
C
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n Fotografie téměř celé sestavy turistek z roku 2016.

ouzlo“  je  inspirativním 
tématem  on-line  výtvarné 

soutěžní přehlídky Čímtačára, kte-
rá byla vyhlášena v prvních dnech 
ledna  2022.  Čímtačára  si  nedělá 
ambice  nahradit  klasické  výtvarné 
soutěže,  ale  nabízí  variantu  čistě 
v  on-line  provedení.  Cílem  našeho 
projektu  je  umožnit  vystavení  ob-
rázků i těm, kteří nechtějí své origi-
nály odesílat do neznáma, ale zpro-
středkovat je širokému publiku.

Prostřednictvím  každoročních 
soutěžních  i  nesoutěžních  přehlí-
dek  vytváříme  obsáhlou  on-line 
galerii výtvarných prací žáků a uči-
telů  výtvarných  oborů,  amatér-
ských  výtvarníků  a  v  neposlední 
řadě  i  osobám  s  mentálním  hen-
dikepem.

Soutěžní  práce  se  nahrávají 
pouze v elektronické podobě a ori-
ginály  zůstávají  jejich  tvůrcům. 
V galerii můžete vidět všechny za-
slané práce ihned po jejich nahrá-
ní. Zadáním parametrů vyhledává-
ní si můžete prohlédnout vybrané 
kategorie nebo druhy škol či vyhle-
dat práce dětí ze škol právě ve „va-
šem“ městě. Tisíce prací by se do 
klasické výstavní síně nevešly, ale 
zde si je můžete v klidu a pohodě 
prohlédnout kdykoli.

Portál  se  sofistikovaným  vy-
hledávacím  systémem  slouží  jako 
zdroj inspirace k tvorbě pro všech-
ny, kdo přehlídku navštíví; učitelé 
výtvarné  výchovy  zde  mohou  čer-
pat náměty pro svou tvorbu v ho-
dinách,  žáci  získají  přehled  o  ši-
kovnosti svých vrstevníků. Rodiny 
žáků  zde  mohou  zhlédnout  práce 
svých  dětí  bez  nutnosti  cestování 
a mohou je porovnat s pracemi je-
jich vrstevníků. Zájemci o studium 
na základních uměleckých školách 
či  středních  uměleckých  školách 

zde získají přehled o úrovni výuky 
i vlastní tvorbě učitelů odborných 
předmětů.  Svým  hlasem  může-
te  podpořit  tvůrce  v  hlasování 
o „Cenu veřejnosti“.

V  archivu  prvního  ročníku  na 
www.cimtacara.cz najdete 2706 vý-
tvarných prací na téma „Bludiště“, 
naprostá  většina  loňských  prací 
vznikla při distanční výuce a dou-
fáme, že ve druhém ročníku 2022 
tomu bude již jinak.

Velice  nás  těší,  že  druhý  roč-
ník opět podpořilo město Beroun 
v  rámci  svých  kulturních  grantů, 
že jsme získali záštitu Ministerstva 
školství,  mládeže  a  tělovýchovy 
České  republiky,  a  že  se  hlavním 
partnerem  stala  místní  firma  Da-
vona.  Právě  e-shop  s  výtvarnými 
potřebami  www.davona.cz  připra-
vuje ceny pro letošní vítěze.

Odborná  porota  složená  z  ak-
tivních  výtvarníků  je  připravena 
hodnotit zaslané práce a my všich-
ni se těšíme na originální výtvarná 
díla nejen z Berounska, ale ze širo-
ka – daleka, jak tomu bylo i v loň-
ském ročníku.

Za spolek výtvarníků Čímtačára
Andrea Borovská n

„K
Kouzlíme s barvami
Vyhlášení 2. ročníku on-line výtvarné přehlídky Čímtačára

Muzeu  Českého  krasu  bude 
24.  února  2022  zahájena 

výstava  obrazů  s  tematikou  Čes-
kého  krasu.  K  vidění  budou  díla 
známých  autorů  ze  sbírek  muzea 
či  zapůjčená  z  několika  velkých 
galerií.  Svoji  tvorbu  zde  budou 
vystavovat  také  současní  autoři 
s vazbami k regionu (Vydra, Šmej-
kal, Petříček, Zálom, Fišák, Smeta-
nová,  Polívková,  Tichá).  Součástí 
výstavy budou také malby a kresby 
žáků berounské ZUŠ Václava Tali-

cha. Námětem většiny obrazů jsou 
nejznámější přírodní scenérie jako 
např. skály,  lomy a říční zákoutí  - 
zajímavé je srovnávat odlišné, čas-
to  velmi  originální  pojetí  krajiny 
v  podání  jednotlivých  umělců, 
které  inspiroval kraj mezi Prahou 
a  Berounem.  Výstava  se  koná 
u  příležitosti  letošního  50.  výročí 
založení  CHKO  Český  kras.  Pro-
hlédnout  si  ji  můžete  do  8.  květ-
na 2022 v  Jenštejnském domě na 
Husově náměstí. (mčk) n

Krajinou Krasu - Český kras
očima umělců a dětí

V

uristiky – čiperky – z Berouna a okolí slavily. Již 20 let pravidelně 
jeden den v týdnu poznávají krásy naší přírody, a to po celý rok. Za 

těchto 20 let prochodily přes 10 tisíc kilometrů, přitom je dámám neuvě-
řitelných 65 - 81 let. Přejeme jim hodně štěstí a tím i zdraví do dalších let.

Za zakladatelky Jarka Landová n

T
Turistikou ke zdraví aneb Čiperky slavily

Poděkování
n Chci poděkovat touto cestou řidičům a dispečerovi dopravní společnosti 
Arriva panu Jiřímu Zíkovi za nalezení a předání tašky s doklady a penězi 
mému kamarádovi. Ten tašku zapomněl v jednom autobusu při jízdě z Be-
rouna do Králova Dvora.

Na prahu nového roku je potěšující zjištění, že dobré lidské vztahy stále 
existují! (lf) n

n Představujeme víno URSUS (la-
tinsky medvěd), které je věnováno 
městu Berounu. Víno Ursus vytvo-
řili Berouňáci jako speciální edici 
ve spolupráci s Výzkumnou stani-
cí vinařskou Karlštejn je věnováno 
městu Berou-
nu, které má 
ve znaku prá-
vě medvěda. 
I grafika etike-
ty odkazuje na 
Beroun. Jedná 
se o jedinečné 
cuvée vytvo-
řené z nejlep-
ších odrůd ze 
svahů kolem 
řeky Beroun-
ky. Poprvé 
bylo představeno na slavnostech 
sv. Ludmily na Tetíně a jedná se 
o malé omezené množství lahví.

URSUS ALBA - Bílé víno vznik-
lé spojením Tramínu čeveného 
a Auxerrois z ročníku 2020. Jedná 
se o svěží, aromatické víno s pří-
jemnou kyselinou a typickou mi-
neralitou danou prostředím, kde 

réva roste. Díky lehkým ovocným 
tónům je vhodné pro každou pří-
ležitost. Ursus RUBRUM - Červené 
víno z odrúd Cabernet cortis 2019 
a Rulandské modré 2018. Víno 
zrálo v dubovém sudu z Bordeaux 

a vyznačuje se plností, tmavou 
barvou a komplexností. Přesto 
osloví chutí po vyzrálém ovoci 
a díky jemné tříslovině je předur-
čeno k delšímu ležení.

Víno je k dostání v Městském 
informačním centru v Berouně 
a také v restauraci BlackDogs 
v Berouně. Lukáš Němčík n

Beroun má své víno Ursus
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ok 2021 byl pro spolek Be-
rounská zeleň velmi úspěšný. 

Díky vašim darům a dobrovolné po-
moci se nám podařilo vysázet trval-
kové záhony, desítky stromů a keřů 
a v Berouně tak vznikl první komu-
nitní park Na Paloučku. Spolku se 
v minulém roce podařilo získat řadu 
veřejných grantů nejen na výsadby, 
ale také na ochranu přírody a osvě-
tovou činnost, a prosadit nejvíce 
náhradních výsadeb. I díky tomu se 
v posledních dvou letech v Berouně 
vysadilo více stromů než v celém 
minulém desetiletí. Na Třešňovce 
pokračujeme v ochraně zdejších 
ohrožených druhů a pomáhá nám 
v tom naše první stádo koz a ovcí. 
V Brdatkách čekáme na poslední po-
volení, abychom na jaře mohli začít 
s budováním tůní na podporu míst-
ního mokřadního biotopu. Děkujeme 
za vaši podporu. Rádi uslyšíme o va-
šich nápadech, které nám pomůžou, 
aby byl berounský veřejný prostor 
zelenější a přívětivější.

Zima je obdobím vegetačního 
klidu, kdy naše zahrady a zelené 
plochy většinou necháváme ladem, 
odpočívat a nabírat síly na novou 
sezónu. Jinak je tomu s dřevinami. 
Většinu z nich v zimě prořezáváme. 
Provádí se řez výchovný u stromků 
do 5 let věku, udržovací, popřípa-
dě zmlazovací u stromů starších 
a přestárlých. Pokud vás řez stromů 
zajímá, přijďte na naše workshopy. 

R
Novinky z Berounské zeleně

Homesharing již brzy i u vás
áte  chuť pomáhat a  trochu 
volného času, který můžete 

věnovat?  Hledáme  parťáka,  který 
pečujícím  rodičům  pomůže  s  péčí 
o dítě s postižením. Umožní jim tak 
na  chvíli  si  odpočinout  a  zároveň 
ukáže dítěti nový svět, přinese nové 
zkušenosti a naváže nové vztahy.

Jste to vy? Zapojte se do pro-
jektu Homesharing.

Homesharing  je  moderní 
způsob  podpory  rodin  dětí  s  in-
telektovým  nebo  kombinovaným 
postižením založený na komunitní 
pomoci.  Osvědčil  se  v  zahraničí 
a nyní úspěšně začíná i u nás.

A jak to funguje?
Hostitel si pravidelně bere dítě 

do péče na domluvenou dobu, spo-
lečně  pak  tráví  čas.  Mohou  jít  na 
procházku,  uvařit  si  oběd,  hrát  si 
a  získávat  spolu  nové  zážitky.  Ro-
diče  zatím  mají  možnost  vyřídit  si 
úřady, lékaře, věnovat se sourozen-
cům nebo prostě na chvíli vypnout.

Hostitel může být rodina i jed-
notlivec.

M Jdete do toho nebo chcete vě-
dět víc?

Nemusíte  se  ničeho  bát.  Na 
nezávazné  informační  schůzce  se 
dozvíte  zkušenosti  hostitelů  i  pe-
čujících  rodin.  Budete  mít  mož-
nost zeptat se na vše, co vás bude 
zajímat. Na začátku vám zajistíme 
proškolení  a  po  celou  dobu  vám 
budeme oporou.

Odměnou vám bude dobrý po-
cit, radost a nová dlouhodobá přá-
telství. A to za to rozhodně stojí!

Napište  nám  na  e-mail  home-
sharing@cpkp.cz  ještě  dnes.  Pří-
padně  více  informací  najdete  na 
stránkách  www.homesharing.cz 
nebo velmi stručně na www.cpkp.
cz/strednicechy/homesharing/.

Martina Macurová
a Petra Štěpová n

První bude Na Paloučku u židovské-
ho hřbitova 27. února pod vedením 
Petra Vilhelma, kde budeme pokra-
čovat ve zmlazovacím řezu starého 
jabloňového sadu a další bude ná-
sledovat v průběhu března na Třeš-
ňovce s Kristinou Kadlecovou, ten-
tokrát o výchovném řezu mladých 
stromků. Pokud byste se nemohli 
zúčastnit, najdete praktická videa 
k problematice řezu také na Youtube 
kanálu Berounská zeleň.

Tvůrčích dílen a přednášek 
vás i v tomto roce čeká celá řada. 
20. února si Na Paloučku budeme 
s Jitkou Muškovou povídat o pěs-
tování bylinek a zeleniny ve městě, 
v březnu se tamtéž naučíme vyrábět 
a zakládat vyvýšené záhony pro 
pěstování zeleniny, a čeká nás také 
přenáška o obojživelnících a pla-
zech s panem Emilem Šnajdaufem, 
na které společně uděláme hadník 
a zídku pro ještěrky. Na Třešňovce 
se budeme věnovat výřezům nále-
tových dřevin, ze kterých se potom 
pokusíme vyrobit biouhel, který se 
používá k vylepšení půdy. Znovu 
také plánujeme pravidelné kosení 
Na Paloučku i na Třešňovce. Naše ve-
řejné akce jsou určeny pro všechny 
věkové skupiny a jsou zdarma. Pro 
aktuální informace prosím sledujte 
web berounskazelen.cz a stejno-
jmenné facebookové stránky. Těšíme 
se na viděnou.

Václav Kovář, předseda spolku n

no, říká se, že všechno jednou 
skončí.  A  je  to  pravda.  Stejně 

tak  skončil  lyžařský  a  výcvikový 
zájezd  v  Bedřichově  v  Jizerských 
horách. Od 2. 1. do 8. 1. 2022 trá-

vili žáci 8. ročníku pobyt na horách 
s  lyžařským  a  snowboardovým  vý-
cvikem.

Po  oficiálním  ukončení  výcvi-
ku a s vyhodnocením této akce se 
poslední den všem vstávalo velice 
špatně. Všichni jsme si uvědomili, 
že  tu  společně  trávíme  poslední 
hodiny. Po budíčku jdeme na sní-
dani, dobalujeme poslední zbytky 
výstroje  a  výzbroje  a  předáváme 
naše  pokoje.  Po  naložení  věcí  do 
autobusu  ještě  jedna  společná 
fotka a  jedeme. Uteklo  to, bylo  to 
prima... Ale to nejdůležitější je, že 
jsme  si  to  společně  užili  a  máme 

vzpomínky,  které  nám  navždy  zů-
stanou.

Ptačí hodinka začala
Čtvrtý ročník Ptačí hodinky opět 

neunikl  pozornosti  družině  při  ZŠ 
Komenského na Závodí. Na Ptačí ho-
dinku se děti naší družiny připravo-
valy  téměř celý  týden. Chodili  jsme 
na vycházky a pozorovali ptáky. Na-
vštívili  jsme naše zimoviště u  lávky 
a určovali, co zde vidíme. Poznávali 
jsme ptáky na obrázcích nebo inter-
netu.  Využili  jsme  materiály  České 
ornitologické  společnosti,  která 
u nás tuto akci zaštituje. Kromě sa-
motného  sčítání  a  zaznamenávání 
na archy se děti ještě naučily písnič-
ku, vyráběly papírové ptáčky a došlo 
i na oblíbenou pohádku o ptáčcích 
z knihy Eduarda Petišky Pohádkový 
dědeček. Květa Hrbáčková n

Ze základní školy Závodí
A

Dům dětí a mládeže Beroun informuje
n Pyžamový večírek měl úspěch

O víkendu 8. 1. a 9. 1. 2022 proběhl v DDM Beroun první Pyžamový 
večírek. Byl to víkend plný her a soutěží. Děti měly možnost přespat v DDM 
Beroun, navštívily bazén a v keramické dílně si vytvořily misku, kterou si 
budou moci vyzvednout po jejím vypálení. I navzdory současné složité 
době byla účast veliká. Vzhledem ke spokojenosti účastníků plánuje DDM 
Beroun další víkendovou akci s přespáním, na kterou vás včas pozveme.

n Městský karneval letos nebude
Vzhledem k těžké situaci způsobené pandemií Covid-19 nebude DDM 

Beroun v letošním roce pořádat tradiční Městský karneval, který vždy pro-
bíhal v Kulturním domě Plzeňka. Své masky můžete předvést na Masopus-
tu konaném v sobotu 12. 2. 2022 v areálu u DDM Beroun.

Zuzana Heranová, DDM Beroun

n Syntetická nanochemie: Architektura ve světě molekul
Na březen jsme připravili přednášku na téma architektura ve světě mo-

lekul. Vědecké objevy posledních let otevřely vědcům netušené možnosti 
při přípravě nových materiálů. Žijeme v době, kdy nejmenší součástky me-
chanických strojů dosahují mikrometrických rozměrů a ve výzkumných 
laboratořích se roztáčí chirurgicky přesná ozubená kolečka o velikosti čer-
vených krvinek. Na druhé straně, ve světě atomů a molekul se chemikům 
daří konstruovat složité struktury obsahujících desetitisíce přesně uspořá-
daných atomů. Mezi nimi se nachází oblast, která v sobě spojuje vlastnosti 
obou těchto světů. Zveme vás na výlet do říše nanochemie, na místo, kde 
předměty v rukou těchto nanoarchitektů získávají zcela nové vlastnosti.

Jan Havlík je anorganický chemik a nadšený popularizátor přírodních 
věd. V současnosti působí na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze 
a na Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR jako odborný asistent 
a výzkumný pracovník. DDM Beroun n
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Ohlédnutí za závody 
berounských plavců
Zimní mistrovství ČR v plavání

V  prosinci  se  rozjeli  mladší 
a  starší  žáci  plaveckého  oddílu 
Lokomotivy  Beroun  k  vrcholu  své 
velmi  náročné  sezony  na  Zimní 
mistrovství  České  republiky,  aby 
zúročili svou každodenní tréninko-
vou dřinu a také práci svých trené-
rů. 14letí - odjeli pod vedením své 
trenérky Anety Pokorné na poslední 
žákovské mistrovství do Prostějova, 
zatímco  13leté  žactvo  čekala  cesta 
do  Mladé  Boleslavi  a  12letí  odjeli 
bojovat do Litoměřic.

V  Prostějově  „úřadovala“  jed-
na z největších hvězd Lokomotivy 
Beroun – Zuzana Křížová. Ze šesti 
startů získala pět medailí, a to dvě 
zlaté, jednu stříbrnou a dvě bron-
zové medaile.

V  Mladé  Boleslavi  výrazně  do 
předních  umístění  zasáhl  svěře-
nec Anety Pokorné Matouš Synek, 
který  zvítězil  v  několika  disciplí-
nách  a  domu  si  přivezl  hezkou 
sbírku zlatých medailí: čtyři tituly 
Mistra ČR a dvakrát stříbro.

Malá vánoční cena Kladno
Poslední  adventní  víkend  se  již 

tradičně konala Malá vánoční cena 
na Kladně. Jednalo se zároveň o po-
slední, 6. kolo Středočeského pohá-
ru  nejmladšího  žactva,  pro  ročník 
narození  2012  a  mladší.  Skvělá 
parta  9  plavců  vyrazila  z  Berouna 
bojovat  o  poslední  medaile  roku. 
Díky  naprosto  vynikajícím  výko-

nům v individuálních i štafetových 
závodech, se náš oddíl umístil v ko-
nečném  součtu bodů  na naprosto 
úžasném 2. místě ze všech Středo-
českých plaveckých oddílů!

Z pohledu jednotlivců se daři-
lo  Tobiáši  Kodadovi,  který  získal 
dvě  krásné  bronzové  medaile. 
Další  dvě  medaile  vybojovala 
i  Eliška  Sedláčková,  a  to  stříbro 
a  bronz.  V  nejtěžším  plaveckém 
stylu,  a  to  50M,  získala  stříb-
ro  Eliška  Dvořáková.  Plavecké 
stupně vítězů si poprvé v životě 
užil i Jiří Dudek, když na 50Z do-
hmátl na 3. místě. Všem plavcům 
přejeme hodně úspěchů i v letoš-
ním roce. LoBe n

n Tým minipřípravky fotbalového klubu ČLU Beroun ročníku 2015 
pod vedením trénéra Patrika Brodana ukončil koncem roku první 
polovinu své premiérové účasti ve fotbalových soutěží. A-tým ročníku 
2015 prošel celým podzimem bez jediné porážky a ve své okresní 
skupině obsadil první místo. B-tým nakonec ve stejné skupině skončil 
třetí. Mimo dalších tréninkových utkání s dalšími mužstvy včetně 
zápasu se Spartou Praha mladí hráči absolvovali i dva halové tur-
naje v Rokycanech, kde narazili mimo Rokycan i na top mužstva 
jako Viktoria Plzeň a Baník Sokolov. Od ledna tým trénuje 2x týdně 
v tělocvičně a 1 - 2x týdně na umělé trávě stadionu Na Máchovně. 
V plánu je několik dalších halových turnajů a každý týden přátelská 
utkání s týmy z okolí. Během celého roku probíhá stále nábor nových 
talentovaných hráčů jak do mini přípravky ročníku 2015, tak i do 
mladšího ročníku 2016, který během ledna začíná hrát svá první 
přátelská utkání. Přijďte si nezávazně zatrénovat. Pro více informací 
prosím volejte trenéra na číslo 608 261 555. (pb) n

Na skok u fotbalové minipřípravky

Mikula kraloval v hale
ánoční hala mladšího žactva 
se letos konala s ohledem 

na přísné hygienické podmínky 
v podstatně jiném formátu než 
dříve. Mladí 
atleti starto-
vali v odděle-
ných blocích 
a na výběr 
byly pouze 
dvě disciplí-
ny: běh na 
60 m a skok 
daleký. Oba 
závody ovládl 
Štěpán Miku-
la z Lokomo-
tivy Beroun, 
když v běhu 
zvítězil ča-
sem 7,72 s a v dálce dolétl do 
vzdálenosti 529 cm. Těmito výko-
ny vytvořil nové oddílové rekordy 
a v obou disciplínách se zároveň 
vyhoupl na druhé místo republi-
kových halových tabulek. (jš) n
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n Plavci bojovali o nejlepší výsledky 
v kladenském bazénu.

n Matouš Synek si z Mladé Bolesla-
vi přivezl šest medailí.

Tipsport Czech Ladies Open 2022: 
Golfistky čeká rekordní rok

o rekordního kalendáře Ladies 
European Tour 2022 s 31 tur-

naji a prize money 24,5 milionu eur 
patří  opět  Tipsport  Czech  Ladies 
Open.

Největší událost dámského golfu 
se  odehraje  24.  –  26.  června  2022 
počtvrté  za  sebou,  z  toho  potřetí 
v Beroun Golf Clubu. Celkem půjde 
o 200 000 eur, tedy o více než 5 mi-
lionů korun na odměnách pro nej-
lepší  profesionální  golfistky.  Česko 
je jednou z 21 pořadatelských zemí 
letošní série.

„Turnaj  Tipsport  Czech  Ladies 
Open 2022 si udržel stejný výhod-
ný  termín  jako  v  loňském  roce. 
Těší  mě,  že  Ladies  European  Tour 
zažije  v  mnoha  ohledech  rekordní 
rok a že můžeme být  jeho součás-
tí,“  řekl  promotér  Luboš  Koželuh, 
majitel společnosti Premier Sports. 
„Rovněž  mám  radost  z  toho,  že 
navazujeme  na  milionové  turnaje 
Scandinavian  Mixed  ve  Švédsku 
a Aramco Team Series v Anglii. Lze 
proto  v  Berouně  očekávat  skvělou 
konkurenci hráček.“

Promotér  předpokládá  start 
až  deseti  českých  profesionálek 
a amatérek. A také se těší na novou 
vítězku, která vzejde z Berouna. Obě 
předchozí šampionky, Dánka Emily 
Kristine  Pedersen  (2020)  i  Thajka 
Atthaya  Thitikul  (2021),  totiž  kon-
cem loňského roku získaly v kvalifi-
kaci karty na americkou LPGA. První 
vítězkou Tipsport Czech Ladies Open 
je Carly Booth ze Skotska.

D „Letos se představí nové turna-
je v Singapuru a Jižní Africe. Navíc 
se vracíme na různá místa po celé 
Evropě.  Je  to  důsledek  obrovské 
podpory  ze  strany  našich  partne-
rů,  kteří  v  investicích  do  LET  vidí 
rostoucí hodnotu. Atthaya Thitikul, 
loňská  vítězka  Tipsport  Czech  La-
dies Open i sezonního pořadí Race 
to Costa del Sol, se díky LET dostala 
až na 18. místo světového žebříčku. 
Ukazuje  to  možnosti,  které  hra  na 
evropském  okruhu  nabízí,“  uvedla 
Alexandra Armas, CEO Ladies Euro-
pean Tour, před třetím rokem trvání 
joint-venture LET a LPGA.

Česká  jména  budou  ale  vidět 
i v celé sezóně a podle všeho v ne-
bývalém počtu. Na nedávné kvalifi-
kační škole ve Španělsku si vybojo-
valy nižší hráčskou kategorii Tereza 
Melecká s Kristýnou Napoleaovou. 
Na  nejvyšší  dokonce  dosáhla  Sára 
Kousková, která však až do května 
bude působit jako amatérka v uni-
verzitních  soutěžích  za  mořem. 
Způsob jejího zapojení do série po 
červnové  profesionalizaci  se  řeší. 
Lukáš Zahradník n


